PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JOAQUIM TÁVORA – PR

Retificação n.º 02 – PMJT    Página 1 de 1

R E T I F I C A Ç Ã O  N . º  0 2

O Prefeito do Município de Joaquim Távora, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a

prerrogativa de alterar a bem do interesse público os atos administrativos de sua discricionariedade e mediante as demais

condições estipuladas no Edital n.º 31/2025, TORNA PÚBLICO o que segue.

Art. 1º Fica RETIFICADO o edital de abertura do Concurso Público em comento, no que tange o conteúdo programático

de conhecimentos específicos destinado ao cargo de SERVENTE, passando a vigorar as seguintes disposições:

Art. 2º  O Edital de abertura será consolidado de forma a contemplar as alterações relacionadas nesta retificação.

Art. 3º  Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Joaquim Távora (PR), 19 de novembro de 2025.

Gelson Mansur Nassar

Prefeito

Ildo de Oliveira Silva

Presidente da Comissão Organizadora

ITENS ORIGINÁRIOS

ANEXO II – DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Lei Complementar nº 12/2018 (Dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Joaquim Távora, Estado do
Paraná e determina a conversão do regime jurídico de celetista para estatutário) e suas alterações e atualizações. Lei
Orgânica do Município (e suas alterações e atualizações). Noções de limpeza e higiene. Leitura e interpretação de desenhos/
projetos. Conhecimento sobre materiais básicos de construção civil - areia, cimento, cal, britas, madeira, nível e prumo;
concretos e argamassas; fundações; alvenarias; lajes; materiais de acabamento; impermeabilização. Conhecimento dos
utensílios, equipamentos, máquinas e ferramentas possíveis de utilização. Noções de Primeiros Socorros. Noções de
prevenção de acidentes no trabalho. Conhecimentos do sistema de metragem linear. Cubicagem. Conhecimentos dos
materiais. Concretagem. Preparação de massas, concretos, aterros. Conhecimento sobre assentamento de tijolos, aplicação
de revestimentos.

ITENS RETIFICADOS

ANEXO II – DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Lei Complementar nº 12/2018 (Dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Joaquim Távora, Estado do
Paraná e determina a conversão do regime jurídico de celetista para estatutário) e suas alterações e atualizações. Lei
Orgânica do Município (e suas alterações e atualizações). Apresentação pessoal. Postura e atendimento ao público interno
e externo. Comportamento no ambiente de trabalho e boas maneiras. Noções de Primeiros Socorros. Noções de limpeza:
equipamentos e materiais para realização da limpeza em geral ou determinada área específica. Noções de higiene. Noções
básicas de Relações Humanas no trabalho. Controle de estoque de materiais de cozinha, de limpeza. Guarda e conservação
de alimentos e de todo o material sob sua responsabilidade. Noções de saúde e segurança do trabalho: uso de equipamentos

de proteção individual - EPI, Medidas para prevenção de acidentes de trabalho, aspecto de segurança coletiva e individual.
Lixos e detritos: coletas e reciclagens. Organização do local de trabalho.